



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 株式会社ヤマウ 上場取引所 JQ
 コード番号 5284 URL <http://www.yamau.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 権藤 勇夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 中村 健一郎 TEL (092) 872-3301

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	8,757	(2.8)	△ 148	(-)	△ 156	(-)	△ 177	(-)
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	8,517	(13.5)	△ 28	(-)	6	(△95.7)	△ 11	(-)
平成 19 年 3 月期	13,205		334		370		327	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	△ 39	28	—	—
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	△ 2	60	—	—
平成 19 年 3 月期	69	75	38	51

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	9,894	1,357	1,357	1,357	13.7	168	42	
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	10,374	1,241	1,241	1,241	11.9	142	36	
平成 19 年 3 月期	11,079	1,583	1,583	1,583	14.2	212	77	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 3 四半期末
	円 銭
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	—
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参 考】

(%表示は、対前期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	12,764 (△ 3.3)	231 (△30.8)	161 (△56.4)	142 (△56.3)	28 79

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特
定子会社の異動) : 無
[新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載しております業績予想等将来に関する記述は、本資料発表日現在で入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は、当社グループをとりまく様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、現時点において、平成 19 年 11 月 19 日に発表 (平成 20 年 3 月期中間決算短信) しました通期の業績予想に変更はありません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）における当社グループを取り巻く経営環境は、国並びに地方自治体の厳しい財政状況を背景に公共工事・土木分野の建設投資縮減傾向に改善の兆候は見られない。さらに、原油高に伴う鉄筋・セメント等の主要原材料並びに副資材の高騰によるコストアップ要因を容易に価格転嫁できない中、同業者間の過当競争にも歯止めがかからず、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境下で当社グループは、市場ニーズ・成長分野を捉えた営業戦略の強化並びに生産性・採算性の向上に鋭意努力するとともに、新たな事業領域を目指し子会社を設立するなど、グループ全社の業績向上と持続的発展を目指した事業展開を図ってまいりました。

その結果、当第 3 四半期の業績は、売上高 87 億 57 百万円（前年同期比 2.8%増）、営業損失 1 億 48 百万円（前年同期 営業損失 28 百万円）、経常損失 1 億 56 百万円（前年同期 経常利益 6 百万円）、四半期純損失 1 億 77 百万円（前年同期 四半期純損失 11 百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は公共工事関連の比重が高いため季節の変動が著しく、下期偏重の事業特性を有しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の総資産は前連結会計年度末に比べて 11 億 85 百万円減少し、98 億 94 百万円となりました。この主な要因は、生産量がピークを迎えたことにより、たな卸資産が 6 億 56 百万円増加したものの、当社グループの売上高が事業年度の後半（特に第 4 四半期）に集中する傾向にあるため、その影響により売掛債権が 19 億 95 百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、有利子負債の返済による減少や買掛債務の減少等により前連結会計年度末に比べ 9 億 59 百万円減少し、85 億 36 百万円となりました。

純資産につきましては、第 3 四半期純損失の計上等により前連結会計年度末に比べ 2 億 26 百万円減少し、13 億 57 百万円となりました。これにより当第 3 四半期末における自己資本比率は 13.7%（前連結会計年度末 14.2%）となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

原材料を除くたな卸資産の計上を帳簿たな卸高によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、当連結会計期間より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる当第 3 四半期における損益に与える影響額は軽微であります。

又、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度から、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間で均等償却し減価償却費に含めて計上しております。この変更に伴い、当第 3 四半期の減価償却費は、従来の方法によった場合と比較し 16,574 千円増加し、営業損失は 16,554 千円、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ 16,574 千円増加しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月 期第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年 3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	517,194	495,186	△ 22,007	△4.3	485,838
2 受取手形及び売掛金	4,859,229	4,073,131	△ 786,097	△16.2	6,068,525
3 有価証券	798	797	△ 0	△0.0	798
4 たな卸資産	1,770,600	2,051,547	280,947	15.9	1,394,953
5 その他	136,953	336,761	199,807	145.9	96,825
6 貸倒引当金	△ 106,728	△ 94,982	11,745	△11.0	△ 130,763
流動資産合計	7,178,048	6,862,442	△ 315,605	△4.4	7,916,177
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	685,957	669,841	△ 16,116	△2.3	700,619
(2) 機械及び装置	619,295	550,793	△ 68,502	△11.1	589,942
(3) 土地	1,178,109	1,178,109	—	—	1,178,109
(4) その他	365,920	293,566	△ 72,354	△19.8	334,300
有形固定資産合計	2,849,283	2,692,310	△ 156,973	△5.5	2,802,972
2 無形固定資産	48,559	53,777	5,218	10.7	52,476
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	563,086	574,821	11,734	2.1	581,651
(2) 貸倒引当金	△ 264,343	△ 289,202	△ 24,859	9.4	△ 273,613
投資その他の資産合計	298,743	285,618	△ 13,124	△4.4	308,038
固定資産合計	3,196,586	3,031,706	△ 164,879	△5.2	3,163,487
資産合計	10,374,635	9,894,149	△ 480,485	△4.6	11,079,665
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	3,096,483	2,875,720	△ 220,763	△7.1	3,529,971
2 短期借入金	300,000	465,015	165,015	55.0	407,150
3 未払金	508,172	508,127	△ 45	△0.0	551,951
4 賞与引当金	68,713	67,995	△ 718	△1.0	73,524
5 その他	170,320	134,500	△ 35,820	△21.0	160,960
流動負債合計	4,143,690	4,051,357	△ 92,332	△2.2	4,723,557
II 固定負債					
1 長期借入金	4,473,600	4,004,035	△ 469,565	△10.5	4,266,450
2 退職給付引当金	471,113	451,520	△ 19,593	△4.2	461,687
3 その他	44,741	29,673	△ 15,067	△33.7	44,373
固定負債合計	4,989,455	4,485,228	△ 504,226	△10.1	4,772,511
負債合計	9,133,145	8,536,586	△ 596,559	△6.5	9,496,068

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月 期第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年 3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	800,000	800,000	—	—	800,000
2 資本剰余金	300,000	300,000	—	—	300,000
3 利益剰余金	85,981	230,472	144,491	168.0	425,254
4 自己株式	△ 11,561	△ 11,561	—	—	△ 11,561
株主資本合計	1,174,419	1,318,910	144,491	12.3	1,513,692
II 評価・換算差額等	57,319	39,987	△ 17,331	△30.2	58,296
その他有価証券評価 差額金	57,319	39,987	△ 17,331	△30.2	58,296
III 少数株主持分	9,750	△ 1,334	△ 11,085	△113.7	11,608
純資産合計	1,241,489	1,357,563	116,073	9.3	1,583,596
負債及び純資産合計	10,374,635	9,894,149	△ 480,485	△4.6	11,079,665

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月 期第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月 期第 3 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	8,517,528	8,757,425	239,896	2.8	13,205,216
II 売上原価	6,414,739	6,756,783	342,043	5.3	9,854,414
売上総利益	2,102,789	2,000,642	△ 102,147	△4.9	3,350,802
III 販売費及び一般管理費	2,131,002	2,148,644	17,641	0.8	3,016,217
営業損失	28,213	148,002	△ 119,788	—	—
営業利益	—	—	—	—	334,585
IV 営業外収益					
1 受取利息	92	181	88	95.9	229
2 受取配当金	2,960	3,785	825	27.9	2,960
3 鉄屑処分収入	19,162	24,776	5,614	29.3	24,777
4 その他	82,938	42,275	△ 40,662	△49.0	109,170
営業外収益合計	105,153	71,019	△ 34,133	△32.5	137,137
V 営業外費用					
1 支払利息	56,781	64,113	7,332	12.9	77,632
2 その他	13,178	15,486	2,308	17.5	23,448
営業外費用合計	69,959	79,600	9,640	13.8	101,080
経常損失	—	156,582	△ 163,562	—	—
経常利益	6,979	—	—	—	370,641
VI 特別利益					
1 貸倒引当金戻入額	7,799	—	△ 7,799	△100.0	—
2 前期損益修正益	7,987	—	△ 7,987	△100.0	7,987
3 その他	—	1,713	1,713	100.0	—
特別利益合計	15,786	1,713	△ 14,073	△89.1	7,987
VII 特別損失					
1 固定資産除却損	17,389	2,745	△ 14,643	△84.2	33,224
2 その他	35	—	△ 35	△100.0	35
特別損失合計	17,425	2,745	△ 14,679	△84.2	33,260
税金等調整前四半期純損失	—	157,615	△ 162,956	—	—
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,340	—	—	—	345,369
法人税、住民税及び事業税	41,056	36,728	△ 4,328	△10.5	38,631
法人税等調整額	△ 15,275	△ 4,400	10,874	△71.2	△ 13,953
少数株主損失	8,738	12,942	△ 4,204	△48.1	6,880
四半期純損失	11,702	177,000	△ 165,298	—	—
当期純利益	—	—	—	—	327,571